
۹اجتماعی

گزیده یک توئيت همسایگان بی خیال!
 کانون های خارجی منشأ اصلی گرد و غبار این روزهای آسمان 26 استان کشور است اما طرح های مشترک با همسایگان برای بیابان زدایی

 تا به امروز نتیجه ای نداشته است.دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده گرد و غبار، در گفت وگو با خراسان از چرایی بی نتیجه ماندن پیگیری ها می گوید

مصطفی عبدالهی- عراق، سوریه و اردن؛  سه 
کشور همسایه غربی، که به اجبار، سوغات گرد 
و غبار بيابان هایشان را روانه آسمان ما می کنند 
و حتی با درخواست های مصرانه ما برای اجرای 
طرح های مشترک بيابان زدایی، تمایل چندانی به 
این همکاری نشان نمی دهند؛ بماند که به زودی 
گرد و خاک این سوغات با توسعه سدسازی های 

ترکيه بيشتر و بيشتر هم خواهد شد.

پدیده های حدی، عامل فاجعه این روزها       
طبق اعلام سازمان محيط زیست، گرد و غبار دو 
روز اخير، آسمان 26 استان کشور را دربرگرفت 
و شرایط مان را بحرانی کــرد. آن طــور که »علی 
محمد طهماسبی«  دبير ستاد ملی مقابله با پدیده 
گرد و غبار در گفت و گو با خراسان اعلام می کند، 
گرد و غبار این روزها به دليل پدیده های حدی 
تغييرفصل اســت که با سرعت و شــدت بالایی 
اتفاق می افتد. به گفته او کشور ما پيش از این 
هم چندباری تجربه چنين گرد و غباری داشته 
و در سال های 95، 93 و 87  نيز ایــن غبارها 
گریبان گيرمان شده است. البته طهماسبی این را 
هم می گوید که گرد و غباری با چنين شدت دایمی 
نبوده و موقتی است، اما تکرار گرد و غبار معمولی 

خيلی هم عجيب و دور از انتظار نيست.

28 میلیون هکتار مناطق غبارخیز در عراق        
و سوریه

از او درباره جزئيات منشأ  این گرد و غبار می پرسم و 
او پاسخ می دهد: اراضی گسترده بيابانی با پوشش 
گياهی اندک در کشورهای عراق، سوریه و اردن، 
منشأ  این گرد و غبارهاست؛ به گفته او فقط در 
عراق 24 ميليون هکتار و در سوریه هم 4 ميليون 
هکتار مناطق غبارخيز داریــم که فاقد پوشش 
گياهی مناسب است و نتيجه اش گرد و غباری 

است که به سمت کشور ما روانه می  شود.

هیزم ترکیه در آتش گرد و غبارها       
البته ترکيه هم با سدسازی های گسترده که 
منجر به کاهش حجم آب ورودی به دجله و فرات 
در سوریه و عراق شده، بر آتش این گرد و غبارها 

افزوده است؛ طرحی که گفته شده با هدف سلطه 
این کشور در منطقه بر منابع آب و برق و فروش 
آن به کشورهای همسایه پایه ریزی شده است. 
طهماسبی در این باره می گوید: سدسازی های 
از  ورودی  غبارهای  و  ــرد  گ دليل  تنها  ترکيه 
کشورهای همسایه ما نيست، اما حدود 500 
هزار هکتار اراضی کشاورزی عراق را تحت تاثير 
قرار می دهد و قطعا می تواند در آینده آسيب های 

ما را بيشتر کند.

ترکیه 6.5 میلیون هکتار اراضی کشاورزی        
عراق و سوریه را خشک می کند

البته قاسم تــقــی زاده خامسی، معاون سابق 
آبفای وزارت نيرو، این تهدید را جدی تر می داند؛ 
ــروز در همين بــاره نوشت: »طــرح گاپ  وی دی
ــداث 22 سد و ۱3 نيروگاه برقابی  شامل اح
روی رودخانه های دجله و فرات با ظرفيت بيش 
از دو برابر کل مخازن سدهای ایران، می تواند 
حدود 6/5ميليون از اراضی کشاورزی در عراق 
و سوریه را خشک کند و نهایتا هورالعظيم را به 
منشأ ریزگرد تبدیل کند تا جایی که سکونت در 

این کشورها را سخت نماید«.

 300 میلیون هکتار کانون خارجی       
 34 میلیون هکتار کانون داخلی

ــلام ســازمــان محيط زیــســت، گــرد و  طبق اع

هکتار  ميليون  از  300  ما  کشور  غبارهای 
کانون خارجی و 34.6 ميليون هکتار کانون 
داخلی ایجاد می شود که طی دو سال اخير 
ــرای طــرح هــای  ــ ــرای اج اقـــدامـــات خــوبــی بـ
بيابان زدایی و مدیریت کانون های داخلی 
انجام شده است. هرچند که رئيس فراکسيون 
محيط زیست مجلس انتقاداتی را به این حوزه 

وارد می داند.

حذف متوالی اعتبار مقابله با ریزگردها در        
سال های 1400 و 1401

»سميه رفيعی« در گفت وگو با خانه ملت، با 
انتقاد از حذف اعتبار مقابله با ریزگردها توسط 
دولت در قوانين بودجه ۱400 و ۱40۱، گفته 
است: »هر چند مبادی ورودی این مسئله از 
مرزهای غربی و جنوب و جنوب غربی است و 
بيشتر کانون ها خارجی است؛ اما قاعدتا باید 
جهت برنامه های بعدی بودجه لازم تخصيص 
پيدا می کرد که متاسفانه این امر هم مغفول 
ماند و مرکز ملی مقابله با ریزگردها در سازمان 
این  چــرا  نيست  معلوم  دقيقا  زیست  محيط 
درخواست را بــرای تامين اعتبارات لازم در 
خصوص این معضل در شرایط بحرانی نداشت 

و پيگير نبوده است«.
ــای اخير بــرای مــردم  ــرد و غــبــارهــای روزهـ گ
ــژه  ــه ویـ ــای غـــربـــی و جــنــوبــی، بـ ــان هـ ــتـ اسـ
خوزستانی ها، مهمانی آشناست، اما درگير 
شدن 26 استان و تيره شدن آسمان پایتخت با 
غبار کشورهای همسایه، نشان داد که اگر هوای 
خوزستان را نداشته باشيم، کم کم حال و هوای 

همه استان ها خراب خواهد شد.

یک شنبه 21 فروردین 1401
8 رمضان  1443.شماره 20۹10

رسانه های جهان 

ایندیپندنت: بنا بر 
یک مطالعه جدید، 
ــدان به  ــنـ ــمـ ــشـ دانـ
روشی رسيده اند که 
ســلــول هــای پوست 
انسان را تا 30 سال جوان تر می کند . 
این روش جدید در مقایسه با روش های 
برنامه ریزی مجدد قبلی، زمان را مدت 
طولانی تری  به عقب بر می گرداند 
و این کار بدون از بين رفتن عملکرد 
سلول ها انجام می شود. پژوهشگران 
ــدودی  ح تــا  توانسته اند  کــه  گفتند 
عملکرد سلول های پيرتر را بازیابی 
و نيز سن بيولوژیکی را تجدید کنند. 
پروفسور ولف ریک، مدیرگروه برنامه 
پژوهشی اپی ژنتيک، گفت که این کار 
هيجان انگيزی«  بسيار  »پيامدهای 
دارد. او افزود: »در نهایت ممکن است 
بتوانيم ژن هایی را شناسایی کنيم که 
بدون برنامه ریزی مجدد جوان سازی 
می شوند و به طور خاص آن هایی که 
اثرات پيری را کاهش می دهند، هدف 

قرار دهيم.«

تی آر تــی:اردوغــان 
رئيس جمهور ترکيه 
اعلام کرد: معلمانی 
که کمترین استرس 
را در بين کشورهای 
اروپــایــی تجربه می کنند، معلمان ما 
هستند. اردوغــــان گفت کــه ترکيه 
کشوری است که در 20 سال گذشته 
بيشترین افــزایــش حقوق معلمان را 
داشته و تعداد دروس اجباری را در 
کمترین ميزان خود نگه داشته است. به 
گفته وی، بر اساس داده های سازمان 
 ،)OECD( همکاری اقتصادی و توسعه
معلمانی که کمترین استرس را در بين 
کشورهای اروپایی تجربه می کنند، 

معلمان ترکيه هستند.

مذاکره با کشورهای همسایه برای اجرای طرح های بيابان زدایی، 
اقدامی است که سازمان محيط زیست مقدمات فنی و محتوایی آن 
را آماده کرده است و وزارت خارجه نيز باید روند دیپلماسی آن را 
دنبال کند. البته »علی محمد طهماسبی«، دبير ستاد ملی مقابله 
با پدیده گرد و غبار، در گفت وگو با ما به نکته ای اشاره می کند که 
کمی نگران کننده است: »کشورهای همسایه ما سال  هاست به 
این وضعيت آب و هوایی عادت دارند و بيابان زدایی به هيچ وجه 

برایشان در اولویت نيست«. او تصریح می کند: »ما بارها آمادگی خودمان را برای همکاری 
اعلام و حتی طرح هم ارائه کرده ایم، آن ها هم در گفت وگوها اعلام آمادگی می کنند اما به دليل 
اولویت نداشتن برای آن ها، متاسفانه تا به امروز نتوانسته ایم حتی یک متر مربع طرح بيابان زدایی 
مشترک اجرا کنيم«. با این حال طهماسبی ابراز اميدواری می کند با پيگيری های جدی وزارت 
امور خارجه، بتوان راهکاری برای جلب مشارکت همسایگان غربی یافت و مشکلات ناشی از 

گرد و غبار را کم کرد.

دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده گرد و غبار در گفت و گو با خراسان: 
   

بیابان زدایی برای کشورهای همسایه در اولویت نیست

  ۹5 درصد ایرانی ها در برابر 
سرخک ایمن هستند

رئيس بخش توليد واکسن های ویروسی مصرف 
پزشکی موسسه تحقيقات واکسن و سرم سازی 
رازی گفت: با توجه به این که آنتی بادی ویروس 
ــد از جمعيت  ــدود 95 درص سرخک، در بــدن ح
ایران وجود دارد، جای نگرانی درخصوص ایجاد 
همه گيری این ویروس در کشور وجود ندارد.  اشرف 
محمدی دیروز  در نشست خبری که درباره ویروس 
سرخک برگزار شد، اظهار کرد: طی دهه های اخير 
اقدامات گسترده ای در جهان برای حذف بيماری 
سرخک صورت گرفته است؛ به طوری که  تا سال 
20۱8 حدود 73 درصد از مرگ و مير ناشی از ابتلا 
به این ویروس کاهش داشته و این مسئله اميدی 

درخصوص حذف این ویروس ایجاد کرده بود.
وی توضيح داد: متاسفانه از سال  20۱8 تاکنون به 
دلایل مختلفی شاهد افزایش تعداد مرگ و ميرهای 
ناشی از ابتلا به بيماری سرخک در جهان بوده ایم؛ 
به طوری که طی این مدت، حدود ۱40 هزار مرگ 
و مير در جهان به واسطه ابتلا به این ویروس گزارش 
شده و این موضوع نشان می دهد این بيماری در دنيا 

حذف نشده است.
این مسئول تاکيد کرد: اغلب مــوارد ابتلا به این 
ــروس در کشورهایی که وضعيت اقتصادی و  وی
سطح بهداشت مناسبی ندارند گزارش می شود 
که پاکستان و افغانستان و عــراق که کشورهای 
همسایه ما هستند، جزو آن ها هستند.وی با اشاره 
به تاریخچه توليد واکسن سرخک در ایران گفت: 
از سال ۱360 توليد این واکسن در ایران به واسطه 
آمار بالای ابتلا ) سالانه ۱0 هزار نفر( آغاز شد و 
فرایند واکسيناسيون به گونه ای موفقيت آميز بود 
که بين سال 20۱3 تا 20۱8 تنها 35 مورد ابتلای 
قطعی به این بيماری در کشور گزارش شد.محمدی 
با بيان این که سرخک در ایران شيوع پيدا نکرده 
است، ادامه داد: فعلا هيچ گونه نگرانی درخصوص 
شيوع این ویروس در کشور وجود ندارد و مواردی 
هم که مشاهده شده، اغلب در مهاجران کشورهای 

اطراف بوده است.

 خطر سرخک در چه افرادی بیشتر است؟       
بــيــمــاری هــای  در همين حـــال رئــيــس اداره 
قابل پيشگيری با واکسن وزارت بهداشت، درباره 
افزایش موارد بيماری سرخک در کشور هشدار 
داد.  سيد محسن زهرایی درخصوص بيماری 
سرخک گفت: ایــن بيماری در ميان کودکان 
خطرناک است و در جریان همه گيری ها می تواند 
یک تا پنج درصد مرگ ایجاد کند. سالانه 200 
هــزار مرگ ناشی از سرخک ثبت می شود؛ به 
همين دليل می توان گفت که ایــن بيماری به 
خــصــوص در ميان کــودکــان بسيار خطرناک 
است.وی ادامه داد: خطر سرخک در افرادی که 
سوءتغذیه و کمبود ویتامين دارند، خيلی جدی تر 
از دیگران است و عوارض طولانی مدت دارد و غير 
از مرگ می تواند به سينه پهلوی شدید، عفونت 
مغزی و نابينایی منجر شود و در گروه سنی بالا 
نيز در صورتی که ایمن نباشند، عــوارض جدی 

خواهد داشت.
موتورسیکلت های برقی هم 

گواهی نامه می خواهد

رئيس مرکز صدور گواهی نامه پليس راهنمایی و 
رانندگی گفت: راکبان انواع موتورسيکلت ها باید 
دارای گواهی نامه رانندگی موتورسيکلت باشند 
و در این ميان هيچ تفاوتی بين موتورسيکلت های 
کاربراتوری، انژکتوری و برقی به لحاظ ضرورت 
ــرای رانــنــده آن  داشــتــن گواهی نامه رانندگی ب
ــدارد. سرهنگ احمد کرمی اسد در این  وجــود ن
باره گفت: اخيرا در فضای مجازی کليپی مبنی 
برقی  موتورسيکلت های  از  »استفاده  این که  بر 
ــدارد«، منتشر شده است.  نيازی به گواهی نامه ن
ــزود: به استناد مــاده یک  سرهنگ کرمی اســد اف
آیين نامه صدور انواع گواهی نامه رانندگی مصوب 
ــران ، رانندگی با  ســال۱390 هيئت محترم وزی
هرنوع وسيله نقليه موتوری زمينی مستلزم داشتن 
گواهی نامه رانندگی متناسب با آن وسيله است. 
رئيس مرکز صدور گواهی نامه پليس راهور با تاکيد 
بر این که موتورسيکلت ها نيز از این قاعده مستثنا 
نيستند، افزود: راکبان انواع موتورسيکلت ها باید 
دارای گواهی نامه رانندگی موتورسيکلت باشند 
و در این ميان هيچ تفاوتی بين موتورسيکلت های 
کاربراتوری ، انژکتوری و برقی به لحاظ ضرورت 
داشتن گواهی نامه رانندگی برای راننده آن وجود 

ندارد.

2861 مزاحمت تلفنی با اورژانس 
در یک هفته

ــس تهران اعــلام کــرد: طی  سرپرست مرکز اورژان
ــزار و 867 تماس با  هفته ای که گذشت 45 ه
اورژانس تهران برقرار شد که از این تعداد286۱ 
مورد مزاحمت تلفنی بود. دکتر یحيی صالح طبری 
همچنين  اظهار کرد: از تعداد کل ماموریت های 
ثبت شده طی هفته گذشته، 2063 مورد حوادث 
ترافيکی و 2534 مورد حوادث غيرترافيکی بوده 
است. وی در باره مسموميت با گاز منواکسيد کربن 
نيز گفت: طی این مدت  ۱0 نفر نيز دچار مسموميت 
با گاز منواکسيدکربن شدند. این آمار نسبت به هفته  

گذشته کاهش یافته است.

مقاله فاز بالینی یک و 2 واکسن برکت منتشر شد
ــوو ایـــران برکت در  ــاز بالينی یــک و دو واکــســن ک مقاله ف
BMJ Open« منتشر شد. مقاله فاز بالينی واکسن  نشریه »
کووایران برکت، هشتم شهریور سال گذشته توسط گروه 
محققان به این نشریه ارسال شد و 26 اسفندماه سال ۱400 
از طرف نشریه مورد پذیرش قرار گرفت. روز گذشته نيز این 
مقاله در آخرین شماره این نشریه منتشر شد. به گزارش 
ایسنا، در این مطالعه بيان شده است که استفاده از دو دوز 
28 روز ایمن است و در  پنج ميکروگرمی برکت به فاصله 
بدن افراد باعث ایجاد ایمنی در برابر ویروس کرونا می شود. 

همچنين مشخص شده که شدت همه عــوارض دیــده شده 
خفيف تا متوسط و گذرا بوده است. در این مقاله مطرح شده 
که ارزیابی ایمنی و اثربخشی این واکسن در کارآزمایی بالينی 
فاز سوم ضروری است. دکتر مينو محرز از مرکز تحقيقات 
HIV دانشگاه علوم پزشکی تهران، محقق اصلی و نویسنده 
اول این مقاله و دکتر حامد حسينی نيز نویسنده مسئول 
این مقاله است. همچنين دکتر باقر لاریجانی از پژوهشگاه 
علوم غدد و متابوليسم دانشگاه علوم پزشکی تهران در این 
مقاله مشارکت داشته است. واکسن کووایران برکت توسط 

گروه صنعتی ایرانی »شفا فارمد«، از شرکت های وابسته 
به گروه دارویــی »برکت« به مالکيت »ستاد اجرایی فرمان 
امــام« توليد شده است. کارآزمایی بالينی مرحله سوم این 
واکسن 24 اردیبهشت ماه سال ۱400 آغاز شد و در تاریخ 
23 خردادماه، این واکسن از سازمان غذا و داروی کشور 
مجوز مصرف اضطراری گرفت. نشریه  »BMJ Open«، یک 
مجله آنلاین، با دسترسی آزاد و با ضریب تاثير2/692است 
که به انتشار تحقيقات پزشکی از همه رشته ها و زمينه های 

درمانی می پردازد.


